
 

 

 
 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 

 
 

Determinazione n. 35/2017 del   10/08/2017 
  

OGGETTO:  
 

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE – 4° LOTTO. 
CUP E87H17000120004-  CIG ZC81D5B897 

Approvazione quadro economico successivo all’appalto  

Approvazione atti contabili e liquidazioni al 1° SAL 

Ditta Incarico CIG Codice Fiscale 

Ing. Vincenzo Martino Progettazione definitiva esecu-

tiva, DL, calcoli statici, coor-

dinamento sicurezza 

ZD01D5B7CE MRTVCN81P30I307R 

Dipierri Michele Lavori  ZC81D5B897 DPRMHL66L10G042D 

Dott. Rocco Spagnuolo Relazione geologica e si-

smica 

Z981D5B866 SPGRCC72R31C619F 

 

 
Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 30.000,00 trova coper-

tura finanziaria con fondi, con imputazione di spesa in entrata alla Entrata RIS. 4300/11  ed in 

uscita al CAP. 2105-gestione residui 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 07/08/2017 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                                           

f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li,10/08/2017 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    f.to Rag. Carmela DELORENZO  

 

 

 



 

 

 
 

 

2 

 

 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 11 del 12/06/2017 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Responsabi-

le dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO CHE: 

  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 77   del 16/07/2014 è stato approvato il progetto preliminare 

dei LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE 

dell’importo complessivo di € 260.000,00 da finanziare con apposito mutuo della CASSA DD.PP. ;  

- l’Amministrazione Comunale, in considerazione della carenza di loculi disponibili, ha deciso di realiz-

zare  per lotti i loculi cimiteriali  dell’importo di € 30.000,00 ciascun lotto; 

- la suddetta opzione ha evitato il ricorso alla contrazione di un mutuo e quindi, un indebitamento del bi-

lancio comunale: ciò in quanto, la fonte di finanziamento è stata individuata nei proventi della concessio-

ne dei beni demaniali. 

-in sede di programmazione 2016/2018 è stato previsto la realizzazione di ulteriori 96 loculi attraverso 

l’istituto della concessione di lavori: anche con la detta opzione si eviterà di gravare sul bilancio comuna-

le. 

-nelle more di realizzazione dei 96 loculi, sempre in considerazione della penuria di loculi, questa Ammi-

nistrazione intende realizzare, anche questa volata con la formula dell’auto finanziamento (proventi delle 

concessioni del bene demaniale ai cittadini) ulteriori 24 loculi; 

 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica- Settore LLPP n° 6 del 15/02/2017 sono stati 

affidati, in relazione al progetto in parola,  i seguenti incarichi professionali: 

 
Tecnico Prestazione Importo stimato  Importo netto offerto 

Ing. Vincenzo Martino Progettazione, D.L., contabilità 

e certificato regolare esecuzione 
4.550,00 € 4.095,00 

Dott. Rocco Spagnuolo Relazione geologica e sismica 627,00 € 600,00 

Ing, Luigi Continanza Collaudo statico in corso 

d’opera e finale 
450,00 € 427,00 

 

- in data 20/11/2014 è stata rilasciata dall’Amministrazione Comunale di Moliterno l’autorizzazione pae-

saggistica n. 21/AP/2014; 

 

- in data 25/02/2015  è stato rilasciato  dall’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val D’Agri La-

gonegrese il nulla Osta n. 25/2015; 

 



 

 

 
 

 

3 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 22/02/2017 è stato approvato il progetto definiti-

vo/esecutivo dell’intervento in oggetto comportante una spesa complessiva di € 30.000,00;  

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Comunale- Settore LL.PP. n° 9 del 06/03/2017 

è stato deciso di procedere, alla scelta del contraente dell’intervento in parola  mediante affidamento di-

retto disposto ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32, comma 14, 36, comma 2, lett. a) e 37, comma 

1, del D. Lgs. 50/2016 

- con determinazione n. 12 del 29/03/2017, a seguito di gara informale, i lavori sono stati affidati 

all’impresa DIPIERRI MICHELE con sede in con sede in Moliterno alla via Galante 49  P.I. 

01216270767, per il prezzo complessivo di € 17.513,91 come di seguito specificato, in seguito all’offerta 

di ribasso pari al 15,00 % sull’importo a base di gara di € 20.380,72 (di cui € 1.269,30  per oneri sulla si-

curezza). Con la medesima determinazione si è dato atto della verifica dei requisiti ex art. 80 del codice 

degli appalti in capo all’aggiudicatario;  

- il contratto d’appalto è stato stipulato, a mezzo di scrittura privata, in data 14/07/2017 per l’importo di € 

17.513,91  

 

- il quadro economico successivo all’appalto risulta il seguente:  

 

 4° LOTTO 

A

4.1) compresi nei prezzi unitari (D.P.I.) 1.269,30                                     

4.2) non compresi nei prezzi unitari (Apprestamenti)

TOTALE ONERI SICUREZZA 1.269,30                                     

Lavori soggetti a ribasso d'asta 1.269,30-                                     

17.513,91                  

B

4.258,80                    

444,60                       

relazione geologica 612,00                       

1.071,58                  

1.751,39                    

12.486,09                

30.000,00                

         al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi,

         alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

10) I.V.A. sui lavori

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

                                                               Totale " Somme a disposizione" (somma  da 1 a 12)                                                                 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  (A+B+C) 

    g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi

    h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto

                                                                       Totale " Spese connesse all'attuazione dell'appalto"                                                                 

                                                              (a+b+c+d+e+f+g+h)     

     c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5, del codice, nella misura                   

        corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

4.251,72                    

6.482,98                  

96,00                         

Totale lavori da contratto (1.a+1.b+2+3+4)    

Voci

LAVORI al nettto

COSTRUZIONE NUOVI  LOCULI ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

Somme a disposizione della stazione appaltante per :

1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi

     previa fattura

         all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi                  

9) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto, di cui: 

     b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,

 
 

- i lavori sono stati consegnati, con le procedure di urgenza, con verbale in data 02/05/2017 ed ultimati in 

tempo utile in data 27/06/2017; 

 

LAVORI 

- che il  Direttore dei Lavori,ing. Vincenzo Martino,   in data 31/07/2017 con nota prot. 5486 ha deposita-

to presso gli uffici comunali gli atti relativi al 1° ed ultimo S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 27/06/2017 

per l’importo netto di €. 17.513,91 compreso oneri sicurezza; 

- il RUP geom. Giuseppe Mastrangelo  in data 31/07/2017 ha emesso il primo ed ultimo certificato di pa-

gamento per l’importo netto di €. 17.426,00 compreso oneri di sicurezza , oltre IVA al 10,00%  pari a €. 

1.742,60 e quindi complessivamente €. 19.168,60 . L’IVA da liquidare sarà assoggettata a quanto previsto 

dall’art. 17-ter DPR 633/1972- Fattura n. 5-2017-PA del 07/08/2017;  



 

 

 
 

 

4 

-  è stato acquisito il DURC dell’impresa esecutrice n. INAIL 7885322 con validità 07/10/2017;   

 

SPESE TECNICHE 

- che l’ing. Vincenzo Martino ha chiesto la liquidazione di un acconto della parcella maturata al 1 SAL 

pari all’80% dell’importo dell’incarico affidatogli, liquidato dal RUP per l’importo complessivo di € 

4.025,55 così distinto :  
 

ditta causale Imponibile

Cassa  aliq. 

Varie Sommano

IVA non soggetta 

a split payment Totale

Ing. Martino 

Vincenzo

acconto DL e 

progettazione 3.276,00         131,04           3.407,04        749,55                4.025,55             

 
In data 20/07/2017 è stato acquisito il DURC regolare rilasciato da Inarcassa 

 

- che in data 15/02/2017 il dott. Rocco SPAGNUOLO ha depositato la fattura n. 6/2017  del 15/02/2017 

per la redazione della relazione geologica e sismica liquidata dal RUP per l’importo complessivo di €     

746,64 così distinto :  
 

ditta causale Imponibile

Cassa  aliq. 

Varie Sommano

IVA non soggetta 

a split payment Totale

dott. Rocco 

Spagnuolo

redazione 

relazione 

geologica e 

sismica 600,00            12,00             612,00           134,64                746,64                

 
In data 19/07/2017 è stato acquisito il DURC regolare rilasciato da EPAP 

 

RITENUTO dover procedere nell’ambito dei lavori di “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI LOCULI 

ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE -4° lotto” : 

- all’approvazione del quadro economico successivo all’appalto; 

- all’approvazione degli atti contabili al 1 SAL e alla liquidazione della complessiva somma di € 

24.071,83 così distinta: 

 

ditta causale Imponibile

Cassa  aliq. 

Varie Sommano

IVA non soggetta 

a split payment

IVA  soggetta a 

split payment Totale

DIPIERRI Michele

1° certificato 

pagamento 17.426,00       1.742,60              19.168,60           

Ing. Martino 

Vincenzo spese tecniche 3.276,00         131,04           3.407,04        749,55                 4.156,59             

dott. Rocco 

Spagnuolo

relazione 

geologica 600,00            12,00             612,00           134,64                746,64                

24.071,83           

 
DETERMINA 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto;  

 



 

 

 
 

 

5 

2.  di approvare come approva, nell’ambito dei lavori di  “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVI 

LOCULI ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE – 3° LOTTO”– Importo complessivo  € 

30.000,00”   i seguenti atti :  

a) Il quadro economico successivo appalto come riportato in premessa; 

b) il 1° ed ultimo S.A.L. dei lavori eseguiti a tutto il 27/06/2017 per l’importo netto di €. 

17.513,91 compreso oneri sicurezza; 

c) il certificato di pagamento n.1 emesso dal RUP in data in data 27/03/2017 per l’importo netto  

di €. 17.426,00 compreso oneri di sicurezza , oltre IVA al 10,00%  pari a €. 1.742,60 e quindi 

complessivamente €. 19.168,60). L’IVA da liquidare sarà assoggettata a quanto previsto 

dall’art. 17-ter DPR 633/1972; 

d) la liquidazione delle spese tecniche : 

-a favore dell’ing. Martino Vincenzo per complessivi € 4.156,59 

- a favore del dott Rocco Spagnuolo per complessivi  €   746,64 

 

3. di liquidare la complessiva somma di somma di € 24.071,83 così distinta: 

 

ditta causale Imponibile

Cassa  aliq. 

Varie Sommano

IVA non soggetta 

a split payment

IVA  soggetta a 

split payment Totale

DIPIERRI Michele

1° certificato 

pagamento 17.426,00       1.742,60              19.168,60           

Ing. Martino 

Vincenzo spese tecniche 3.276,00         131,04           3.407,04        749,55                 4.156,59             

dott. Rocco 

Spagnuolo

relazione 

geologica 600,00            12,00             612,00           134,64                746,64                

24.071,83           

 

3. di dare atto che : 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i., dell’art. 10 del D. Lgs. 

163/2006 e dell’art. 13 del Regolamento Comunale per la disciplina dei lavori in economia, è il geom. 

Giuseppe MASTRANGELO del Comune di Moliterno; 

- che le opere sono finanziate con fondi comunali riportati in bilancio  - in Uscita CAP 2105 – gestione 

residui; 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

                                                                                                       Ing. Maria Teresa Vignola  

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 

 

 
 

 

6 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale-Settore LL.PP. 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. 

e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, 

unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

                                                                                                    f.to    Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 


